1 Im0706_02

ATA N.º 7

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO NA

CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO, P048-20-10259

Aos vinte cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, pelas 10 horas, reuniram os elementos do

júri do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Luís Carlos Bento Rodrigues, Chefe

de Gabinete do Reitor e Administrador Adjunto da Universidade de Coimbra, na qualidade de Presidente,

Maria Helena da Silva Matos, Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos e Catarina Sofia

Ventura Parrado Baptista Moniz, Adjunta do Gabinete do Reitor, na qualidade de vogais.

Tendo-se verificado, em momento posterior ao da publicação da ata n.º 6 do procedimento concursal, que,

por lapso, não constou do Anexo II da ata n.º 5 do concurso, a classificação atribuída, em sede de

Avaliação Curricular, à candidata Luara da Rocha Jatobá Maranhão de Britto, teve a presente reunião

como objetivo a retificação do referido Anexo II da ata n.º 5 do procedimento concursal. Assim, deliberou

o júri atribuir a seguinte classificação à candidata, em sede de avaliação curricular:

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos parâmetros a
avaliar, expresso na seguinte fórmula:

AC = (a x 25%) + (b x 10%) + (c x 15%) + (d x 30%) + (e x 10%) + (f x 10%)

A classificação da candidata permitiu que a mesma integrasse o conjunto sucessivo estabelecido no ponto

23 do Aviso de Abertura, nos termos do artigo 7.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua

redação atual. Pelo que a reunião teve igualmente como objetivo a retificação do Anexo III da ata n.º 5

do presente procedimento concursal, referente à lista de candidatos/as aos/às quais seriam aplicados os

métodos de seleção. O júri deliberou, assim, por unanimidade, incluir a referida candidata na lista, nos

seguintes termos:

Nome do Candidato

        a)

Habilitação
académica

b)

Valorização
curricular

c)

Formação
profissional

e outras
valorizações
curriculares

d)

Experiência
profissional

e)

Avaliações
de

desempenho

 f)

Atividades
extracurriculares

Resultado
Final da AC*

Luara da Rocha Jatobá
Maranhão de Britto

14 0 10 16 10 10 11,8*

2 Im0706_02

N.º Nome Métodos de
seleção a
aplicar

28. Luara da Rocha Jatobá Maranhão de Britto EAC + EPS

Legenda:

EAC – Entrevista de Avaliação de Competências
EPS – Entrevista Profissional de Seleção

Uma vez percecionado o referido lapso, e por razões de celeridade e de economia processual, foi a

candidata atempadamente notificada da classificação por si obtida em sede de Avaliação Curricular e,

consequentemente, convocada para que lhe fosse aplicado método de seleção Entrevista de Avaliação de

Competências, juntamente com os candidatos/as aos/às quais tal método seria aplicado.

Não obstante a inclusão da referência à candidata Luara da Rocha Jatobá Maranhão de Britto, nos anexos

II e III da ata n.º 5 do concurso, nos termos supra mencionados, mantêm-se os mesmos anexos inalterados,

no que respeita aos dados dos/das restantes candidatos/as que constam dos mencionados anexos.

A reunião teve, igualmente, como objetivo proceder à integração dos resultados do segundo método de

seleção, Avaliação Psicológica e Entrevista de Avaliação de Competências, realizadas, conforme o estatuído

no art.º 5.º, n.º 1, alínea b) e d) e n.º 2, art.º 7.º, n.º 3, alínea b), art.º 8.º e art.º 9.º da Portaria n.º 125-

A/2019, de 30 de abril, na sua redação atual.

I. Os resultados da aplicação do segundo método de seleção são os que constam do Anexo I (Avaliação

Psicológica) e Anexo II (Entrevista de Avaliação de Competências) e que são parte integrante da presente

ata.

São excluídos/as do procedimento os/as candidatos/as que:

- Tenham obtido uma valoração inferior a 9,5 valores num dos métodos ou fases, não lhes sendo aplicado

o método ou fase seguintes;

- Regularmente notificados/as, não tenham comparecido à aplicação de método de seleção;

- Não integrem a tranche de candidatos/as estabelecida no ponto 23 do Aviso de Abertura, nos termos do

artigo 7.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua redação atual.

3 Im0706_02

II. Finda a aplicação do segundo método de seleção, o júri deliberou, conforme previsto no artigo 25.º da

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua redação atual, publicitar as listas com os resultados obtidos

na plataforma eletrónica apply.uc.pt e afixar as mesmas nas instalações da Administração.

III. Mais deliberou o júri, por unanimidade, proceder à convocatória dos/as candidatos/as que, tendo sido

aprovados/as no segundo método de seleção, integram o conjunto previsto no ponto 23 do Aviso de

abertura, para a realização das Entrevistas Profissionais de Seleção, constantes do Anexo III, pela via

prevista no artigo 10.º da Portaria supramencionada, passando o texto do e-mail e respetivos recibos de

entrega a integrar o presente processo, e que terão lugar no dia 7 de junho de  2022, na Sala das

Congregações, da Reitoria da Universidade de Coimbra,

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser assinada

por todos os membros do Júri.

Presidente

Luís Carlos Bento Rodrigues

Vogais

Maria Helena da Silva Matos

4 Im0706_02

___________________________________________
Catarina Sofia Ventura Parrado Baptista Moniz

5 Im0706_02

Anexo I – Resultados da Avaliação Psicológica

Nome do candidato

Classificação

Menção Qualitativa Menção Quantitativa

Ana Carolina Tavares Furtado Suficiente 12

Ana Lúcia Faustino Pessoa Bom 16

Ana Rita Grangeia Querido Elevado 20

Ana Sofia Jacinto Domingues Suficiente 12

Anabela Pires Duarte Bom 16

Carina Alexandra Raposo Oliveira Suficiente 12

Carina Solange Amaral de Oliveira

Pereira
Bom 16

Luís Gonçalo Simões de Almeida Bom 16

Luís Miguel Coimbra Simões Elevado 20

Marta Susana Duarte de Figueiredo Bom 16

Paula Cristina Mendes Reis Silva Bom 16

Ricardo dos Santos Silva Dias Suficiente 12

Rui Miguel Lima Alferes de Carvalho Faltou Faltou

Sara Inês Ramalhete Pereira Suficiente 12

Sofia Margarida Pratas Ligeiro Suficiente 12

Thiago de Almeida Ventura Bom 16

6 Im0706_02

Anexo II – Resultados da Entrevista de Avaliação de Competências

Nome do candidato
Classificação

Menção Qualitativa Menção Quantitativa

Ana Catarina Freitas Ribeiro Elevado 20

Cinira Isabel de Sousa Dutra Suficiente 12

Daniela de Albuquerque Rosa

e Lourenço

Bom 16

Joana Pedroso de Lima Cabral

de Oliveira

Elevado 20

José Ricardo Miranda Dias Bom 16

Liliana Raquel Simões

Marques

Bom 16

Luara da Rocha Jatobá

Maranhão de Britto

Suficiente 12

Marta Daniela Passadouro

Caetano

Suficiente 12

Marta Isabel Oliveira Madeira

Costa e Silva Lucas

Suficiente 12

Sofia Margarida Mesquita

Tiago Sobral Ramos

Suficiente 12

Vera Lisa Silva Sousa Bom 16

7 Im0706_02

Anexo III – Entrevista Profissional de Seleção – Lista de candidatos

Nome Data  Hora  Local

Ana Carolina Tavares Furtado 07/06/2022 9:00 Sala das

Congregações

Ana Catarina Freitas Ribeiro 07/06/2022 9:15 Sala das

Congregações

Ana Lúcia Faustino Pessoa 07/06/2022 9:30 Sala das

Congregações

Ana Rita Grangeia Querido 07/06/2022 9:45 Sala das

Congregações

Ana Sofia Jacinto Domingues 07/06/2022 10:00 Sala das

Congregações

Anabela Pires Duarte 07/06/2022 10:15 Sala das

Congregações

Carina Alexandra Raposo Oliveira 07/06/2022 10:30 Sala das

Congregações

Carina Solange Amaral de Oliveira Pereira 07/06/2022 10:45 Sala das

Congregações

Cinira Isabel de Sousa Dutra 07/06/2022 11:00 Sala das

Congregações

Daniela de Albuquerque Rosa e Lourenço 07/06/2022 11:15 Sala das

Congregações

Joana Pedroso de Lima Cabral de Oliveira 07/06/2022 11:30 Sala das

Congregações

José Ricardo Miranda Dias 07/06/2022 11:45 Sala das

Congregações

Liliana Raquel Simões Marques 07/06/2022 12:00 Sala das

Congregações

8 Im0706_02

Luara da Rocha Jatobá Maranhão de Britto 07/06/2022 12:15 Sala das

Congregações

Luís Gonçalo Simões de Almeida 07/06/2022 12:30 Sala das

Congregações

Luís Miguel Coimbra Simões 07/06/2022 14:00 Sala das

Congregações

Marta Daniela Passadouro Caetano 07/06/2022 14:15 Sala das

Congregações

Marta Isabel Oliveira Madeira Costa e Silva

Lucas

07/06/2022 14:30 Sala das

Congregações

Marta Susana Duarte de Figueiredo 07/06/2022 14:45 Sala das

Congregações

Paula Cristina Mendes Reis Silva 07/06/2022 15:00 Sala das

Congregações

Ricardo dos Santos Silva Dias 07/06/2022 15:15 Sala das

Congregações

Sara Inês Ramalhete Pereira 07/06/2022 15:30 Sala das

Congregações

Sofia Margarida Mesquita Tiago Sobral

Ramos

07/06/2022 15:45 Sala das

Congregações

Sofia Margarida Pratas Ligeiro 07/06/2022 16:00 Sala das

Congregações

Thiago de Almeida Ventura 07/06/2022 16:15 Sala das

Congregações

Vera Lisa Silva Sousa 07/06/2022 16:30 Sala das

Congregações

		2022-05-25T10:07:40+0100

		2022-05-25T10:33:17+0100

		2022-05-25T10:33:26+0100
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos - Universidade de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos; Email do Dirigente: maria.matos@uc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501617582; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade de Coimbra

		2022-05-25T10:33:31+0100

		2022-05-27T02:38:02+0100

		2022-05-27T02:38:21+0100
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Administrador Adjunto - Universidade de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Administrador Adjunto; Email do Dirigente: luis.rodrigues@uc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501617582; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade de Coimbra

		2022-05-27T02:38:26+0100